
                                                                       
                                                           

                                              

  

 

ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general, indicatorilor tehnico-econimici ai Studiului de 

Fezabilitate “Extinderea Infrastructurii de Utilitate Publică în Cartierul Tineretului, Parcela 

A105/2 Oraș Techirghiol – Alimentare cu Apă” și a Cererii de finanțare pentru Programul  

Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 

 

Consiliul Local al orașului Techirghiol, întrunit în ședința din data de 21.10.2021,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  prezentate de d-l primar  –

Iulian-Constantin SOCEANU , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 2,  

 Având în vedere : 

− Raportul de specialitate nr. 23701/14.10.2021 al Serviciului Urbanism, 

− Ordonanța de Urgență nr. 95 / 2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

”Anghel Saligny„ cu Normele Metodologice nr. 1333 / 2021 ; 

− H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

− Devizul General Actualizat al obiectivului de investiții Extinderea Infrastructurii de Utilitate 

Publică în Cartierul Tineretului, Parcela A105/2 Oraș Techirghiol – Alimentare cu Apă” ; 

 Văzând prevederile art. 129, alin.(2), lit. c, din OUG 57/2019 privind CODUL 

ADMINISTRATIV, 

             În temeiul prevederilor art. 139, alin.3, lit.g şi art.196, alin.1 din OUG 57/2019 privind 

CODUL ADMINISTRATIV  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 – Se aprobă Devizul general, indicatorii tehnico-econimici ai Studiului de Fezabilitate 

“Extinderea Infrastructurii de Utilitate Publică în Cartierul Tineretului, Parcela A105/2 Oraș 

Techirghiol – Alimentare cu Apă”, conform anexei 1 – parte integrantă. 

Art.2 –  Se aprobă Cererea de finanțare pentru Programul Național de investiții „Anghel 

Saligny” , conform anexei 2 – parte integrată la prezenta. 

Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul UAT 

Techirghiol prin Serviciul urbanism. 

Art.4 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

  

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, din 

totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi, 21.10.2021. 

 Nr. 169. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 



                                                                       
                                                           

                                              

  

 

ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 169/21.10.2021 

 

CERERE DE FINANȚARE 

Programul national de investiții „Anghel Saligny” 

 

 
1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANȚARE 

U.A.T. : Techirghiol 

Județul : Constanța 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr / data înregistrare (Se 

completează număru de către 

U.A.T.) 

(Se completează numărul de înregistrare de la 

registratura Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației.) 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T.) Orașul Techirghiol 

Denumirea obiectivului de 

investiții 

“Extinderea Infrastructurii de Utilitate Publică în 

Cartierul Tineretului, Parcela A105/2 Oraș Techirghiol 

– Alimentare cu Apă” 

Tip proiect : - Proiect cu o singură categorie de investiție 

Categoria Investiției : a) Alimentare cu apă 

Tip Investiție : - extindere 

Amplasament :       Parcela A105/2 , Oraș Techirghiol 

Durata de implementare a 

obiectivului de investiții (luni) 

24 luni 

Hotărârea Consiliului Local de 

aprobare 

(număr/data) 

Valoarea totală a obiectivului 

de investiții 

3.325.559,78 lei cu T.V.A. 

Valoarea solicitată de la 

bugetul de stat 

3.221.077,78 lei cu T.V.A. 

Valoarea finanțată de la 

bugetul local  

104.482 lei cu T.V.A. 

Valoarea calculată conform 

standarului de cost 

2.798.132,59 lei fără T.V.A. 

Cost unitar aferent investiției 4.441,48 lei fără T.V.A. 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

a) Alimentare cu apă: 

- Lungime rețea de distribuție (m) – 2.485 m ; 

- Număr locuitori deserviți - 630; 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului 

Strada : Dr. Victor Climescu  Număr : 24 Cod Poștal : 906100 

Localitatea : Techirghiol Județul : Constanța 

Reprezentatul legal al solicintantului  

Nume și prenume : SOCEANU Iulian-Constantin 

Funcține : Primar 

Număr de telefon fix : 0241 735 622 



                                                                       
                                                           

                                              

  

 

ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

Număr de telefon mobil :  

Adresă poștă electronică : apl@primariatechirghiol.ro ; urbanism@primariatechirghiol.ro  

Persoana de contact  

Nume și Prenume : GHERASE Alexandru 

Funcție : Inspector Tehnic-Investiții  

Număr de telefon : 0726 959 522 

Adresă poștă electronică : urbanism@primariatechirghiol.ro 

 

Subsemnatul, SOCEANU Iulian-Constantin, având funcția de PRIMAR, în calitate de 

reprezentant legal al U.A.T. TECHIRGHIOL, județul CONSTANȚA, confirm că obiectivul 

de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în programele derulate din 

fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin alte programe 

naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de credit 

sau instituții financiare interne sau internaționale,confirm că respect prevederile art. 4 alin. 

(10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții „Anghel Saligny“,confirm că informațiile incluse în această cerere și 

detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte.De asemenea, confirm că la data 

prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să nu se deruleze sau 

ar putea fi întârziat. 

 

 

 

PRIMAR, 

SOCEANU Iulian-Constantin 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro
mailto:urbanism@primariatechirghiol.ro
mailto:urbanism@primariatechirghiol.ro
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246050
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246050

